
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

VICESEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

REG. DET. DIR. N. 1475 / 2022

OGGETTO: Attivazione piattaforma per la gestione on line del questionario relativo all’ ”Indennità una 
tantum per i lavoratori dipendenti” art. 31 D.L. 50/2022 - Affidamento diretto a GAP Srl di Trieste e 
assunzione del relativo impegno di spesa per Euro 1.830,00 (IVA 22% inclusa) CIG Z5936DE395.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che, come previsto dall'art. 31 del D.L. 50/2022, ai lavoratori dipendenti in forza nel 
mese di luglio 2022 che abbiano beneficiato nel primo quadrimestre 2022, almeno per un mese, della  
riduzione di 0,8 punti percentuali dell'aliquota contributiva IVS,  a prescindere dal reddito imponibile 
annuo e che non siano beneficiari di trattamenti pensionistici o del reddito di cittadinanza, verra' erogata 
con le competenze stipendiali riferite al mesi di luglio 2022 un'indennita' una tantum pari ad euro 200,00; 

dato atto che il personale astrattamente interessato è stimato in misura superiore a 1500 persone 
e che per poter adeguatamente gestire il processo di liquidazione è necessario provvedere all'attivazione 
–  urgente  –  di  una  piattaforma  attraverso  la  quale  possa  essere  compilato  il  questionario,  con 
estrapolazione informatizzata dei dati e gestione del database conseguente; 

richiamato l'art.  36,  comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  n 50 del  18/04/2016 che prevede – fermo 
restando quanto previsto dagli  art.  37 e 38 – che le stazioni  appaltanti,  per affidamenti  di  importo 
inferiore a 40.000,00 euro, procedono mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;

richiamato l'art. 1, comma 502, della legge 20/2015, come modificato dall' art. 1, comma 130 della 
legge n. 245/2018 in base al quale non ricorre l'obbligo di rivolgersi al MEPA per gli acquisti di beni e  
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa;  

dato atto che è stato richiesto ed ottenuto un preventivo per l’attivazione della piattaforma alla 
ditta GAP Srl  –  Via Battisti n. 2 34125 Trieste P.I. 01027540325, per l’importo di euro 1.500,00, totale  
complessivo euro 1.830,00 (IVA 22% inclusa);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail:  manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Raffaella Scarparo Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1475 / 2022



Pag. 2 / 3

valutato  che  il  servizio  offerto  risulta  rispondente  alle  esigenze  dell’amministrazione  ed  il 
preventivo, conservato agli atti, congruo in rapporto alla prestazione richiesta;

dato atto che è non prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di servizi informatici  
on-line (art. 26, comma 3bis, D.Lgs. o aprile 2008 n. 81);  

ritenuto pertanto di affidare alla ditta GAP Srl il servizio di attivazione della piattaforma per la 
gestione on line del questionario relativo all’ ”Indennità una tantum per i lavoratori dipendenti” art. 31 
D.L. 50/2022, al prezzo complessivo di euro 1.830,00 (IVA 22% inclusa);

richiamate la Deliberazione Consiliare n.  26 del  31 maggio 2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con cui sono stati approvati il Bilancio di previsione 2022-2024 nonché il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2022-2024;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamato il  provvedimento del  Sindaco di  conferimento di  incarico dirigenziale alla  dott.ssa 
Manuela SARTORE - prot. corr. n. B – 13/1 – 2 /4 – 2020 (7040/2020);

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visti gli artt. 107 e  del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, all'impresa GAP Srl  –  Via Battisti n. 2 34125 
Trieste  P.I.  01027540325,  il  servizio  di  attivazione  della  piattaforma  per  la  gestione  on  line  del 
questionario relativo all'  ”Indennità una tantum per i  lavoratori dipendenti” art.  31 D.L. 50/2022, al 
prezzo di euro 1.500,00, totale complessivo euro 1.830,00 (IVA 22% inclusa);

2.  di  prendere atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

3. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

4. di dare atto altresì che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2022 – € 1.830,00 (IVA inclusa);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail:  manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Raffaella Scarparo Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1475 / 2022



Pag. 3 / 3

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.830,00 come di seguito indicato:       
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 004179
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
TELECOMUNICA
ZIONI PER  IL 
SERVIZIO  
RISORSE UMANE

02112 U.1.03.02.
19.001

00009 09003 N 1.830,00 2022:1830,
00;

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Sartore

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail:  manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Raffaella Scarparo Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1475 / 2022



 Atto n. 1475 del 20/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SARTORE MANUELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/06/2022 16:57:19


